INDICAÇÃO Nº
521
, DE 2007

Indico, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, aos órgãos competentes, a adoção de medidas para execução de obras de recapeamento das vicinais que ligam o Município de Santa Rita do Passa Quatro aos Municípios de Porto Ferreira e de Tambaú, bem como o recapeamento da vicinal que liga a Usina Santa Rita, em Santa Rita do Passa Quatro a Descalvado, e o recapeamento da vicinal que liga Santa Rita do Passa Quatro ao Distrito de Santa Cruz da Estrela e deste até o Município de Tambaú.

JUSTIFICATIVA

Santa Rita do Passa Quatro possui um dos maiores territórios municipais no Estado de São Paulo. É imensa, portanto, a importância do setor agrícola para a economia local e também regional. Por ser grande produtor de cana-de-açúcar e também de laranja, o Município registra grande tráfego de veículos nas suas estradas vicinais.

Todavia, esse tráfego de veículos, provocado principalmente pelo escoamento das safras agrícolas, ocorre em condições totalmente adversas atualmente. Aquelas vicinais estão quase intransitáveis, o que também elevou bastante o número de acidentes, vários, inclusive, com vítimas fatais.

A Prefeitura santa-ritense tem se empenhado para colaborar na recuperação dos trechos mais deteriorados daquelas estradas, porém esse esforço não tem sido suficiente para dar condições mínimas para um tráfego seguro e ágil, principalmente porque a limitação orçamentária do Município não permite reparos mais significativos nas suas vicinais.

O objetivo desta Indicação  é avalizar integralmente a reivindicação para devolver às estradas vicinais de Santa Rita do Passa Quatro as condições ideais de tráfego, para o progresso do Município.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 706521 100407 1831